MARKTGEMEINDE FELIXDORF
HauptstraBe 31

2603 Felixdorf

Tel 02628/63711-0 Fax 33
gemeinde@felixdorf.gv.at
www.felixdorf.gv.at

Protokoll der 6ffentlichen Gemeinderatssitzung vom
30.8.2017

im groRen Sitzungssaal des Gemeindeamtes von Felixdorf

Beginn der Sitzung 19.00 Uhr
Ende der Sitzung 20.21 Uhr

Tagesordnung:

Protokoll der GR-Sitzung vom 14.6.2017

Einldufe und Berichte

Kaufvertrag Arbeitergasse 3

Auflassung Teil der GemeindestraRe ,, Raimundgasse”
Auftragsvergabe Erweiterung Kindergarten Bahnstrale
Auftragsvergabe Sanierung Gemeindeamt
Kleingarten

Geblihrenhaushalt Wasser

. Grundteilung P & R

10. Loschung Wiederkaufsrecht

11. Subventionsansuchen

© PN A WN e

NICHT OFFENTLICH
12. Wohnungsangelegenheiten
13. Personalangelegenheiten

Vorsitz: Bgm. Walter Kahrer

Anwesend: Vbgm. Ing. Glinther Straub
GGR DI Dr. Gerhard Pramhas
GGR llse Horejs
GGR Hedwig Divos
GGR Ing. Gernot Lauermann
GGR Ing. Alexander Smuk
GGR Manfred Hartberger
GR Ernst Kratochwill

-1-
Protokoll der Gemeinderatssitzung vom 30.8.2017


mailto:gemeinde@felixdorf.gv.at

GR Dietmar Wotzl

GR Marina Ginner

GR Roman Kahrer

GR Andreas Hueber MSc
GR Nesrin Okten

GR Martin Hausmann

GR Andreas Jagschitz

GR Lukas Hartberger

GR Karin Kunz

GR Herbert Richter BA MA
GR Ing. Markus Achleitner
GR Christian F. Kunz

GR Erwin Plam

GR Veronika Bohmer

Entschuldigt: GR Lukas Fiala
GR Giinther Kubista

Schriftfihrerin: Eva Pirringer
Bgm. Walter Kahrer stellt die Beschlussfahigkeit fest und eréffnet um 19 Uhr die
Gemeinderatssitzung.

GR Lukas Fiala befindet sich zurzeit im Krankenhaus. Bgm. Kahrer wiinscht im Namen des
Gemeinderates baldige Genesung.

1. Protokoll der Gemeinderatssitzung vom 14.6.2017

Das Protokoll der letzten Gemeinderatssitzung wurde allen Gemeinderatsmitgliedern
zugesandt. Aufgrund eines Schreibfehlers in der Uberschrift des Tagesordnungspunktes 8
wird die korrigierte Seite des Protokolls den Gemeinderatsmitgliedern in der heutigen
Sitzung ausgehéandigt.

Da gegen das Protokoll kein Einwand besteht, gilt es in der vorliegenden Form als
genehmigt.

2. Einlaufe und Berichte

Folgende Todesfalle sind zu beklagen:
Edith Schimpf, Erich Kirsch, Peter Mayrhofer, Karl Suttner, Alfred Rosler, Bruno Kampichler,
Andreas Schimpf, Rudolf Hromadnik und Elma Hausmann.

Das Protokoll tiber die am 26.6.2017 stattgefundene Sitzung des Verbandsvorstandes des
Musikschulverbandes Steinfeldklang liegt vor. Auf Grund vermehrter Anfragen von Eltern
beziglich Stipendien oder Familienstaffelungen fiir einzelne Tarife wurde ein
Familientarifmodell mit folgender Staffelung beschlossen:

-2-
Protokoll der Gemeinderatssitzung vom 30.8.2017



Ab dem 2. Kind in einem Hauptfach werden 15 % Nachlass auf den giiltigen Tarif gewahrt.
Ab dem 3. Kind in einem Hauptfach werden 50 % Nachlass auf den giiltigen Tarif gewahrt.
Um dieses Familientarifmodell in Anspruch zu nehmen, ist ein schriftliches Ansuchen der
Eltern an den Musikschulverband notwendig.

Die Vergabe eines Stipendiums in Form eines Nachlasses von 50 % auf den jeweiligen Tarif
fiir besonders begabte Kinder wird nach Absprache mit der Musikschulleitung einzeln im
Vorstand behandelt.

Die BH Wr. Neustadt hat mit Schreiben vom 27.6.2017 die Verhandlungsschrift iber die
Uberpriifung des Freibades am 26.6.2017 gemaR § 338 der Gewerbeordnung und § 9 des
Biderhygienegesetzes tibermittelt. Bei der Uberpriifung wurde soweit alles in Ordnung
befunden.

Mit Schreiben vom 4.7.2017 wurde von Landeshauptfrau Johanna Mikl-Leitner und
Landeshauptfrau-Stellvertreterin Mag. Karin Renner mitgeteilt, dass die NO Landesregierung
in der Sitzung am 4.7.2017 beschlossen hat, der Gemeinde Felixdorf folgende
Bedarfszuweisungen zu gewahren:

e £ 30.000,-- fir Erholungszentrum

e €120.000,-- fir StraBen- und Briickenbau

e €100.000,-- flir Amtshauser
Nach diesen Zusagen der Zuwendungen wurde jedoch von einem Sachbearbeiter der
Abteilung Gemeinden mitgeteilt, dass die Auszahlung der Bedarfszuweisungen gesperrt ist,
da im RA keine Auflistung samtlicher Vermoégenswerte der Gemeinde aufscheint. Nach
Ricksprache und nochmaligem Hinweis, dass dem RA immer eine Aufschliisselung der
Aktiva und Passiva des Gemeindevermogens angeschlossen ist, wurden am 22.7.2017
€ 150.000,-- an die Gemeinde Uberwiesen. Die Zahlung von € 100.000,-- fiir das
Gemeindeamt ist aber noch ausstandig.
Erganzend wird als Erklarung erwahnt, dass gemald der Voranschlags- und
Rechnungsabschlussverordnung 2015 alle Gemeinden bis spatestens 2020 samtliche
Vermogenswerte erfasst haben missen. In der letzten Vorstandssitzung wurde daher der
Ankauf des Computerprogramms ,k5-EB — Erfassen & Bewerten” beschlossen.

Der Firmennamen der NUA-Umweltanalytik GmbH hat sich gedandert auf Eurofins NUA
Umwelt GmbH & Co. KG. Der Inspektionsbericht Gber die Badewasserqualitat des Freibades
vom 31.5.2017 liegt vor. Aufgrund der vorliegenden Untersuchungsergebnisse sind die
Beckenwadsser fir Badezwecke geeignet.

Der Priifbericht liegt zur Einsichtnahme am Gemeindeamt Felixdorf auf.

Das Amt der NO Landesregierung teilt mit Schreiben vom 14.7.2017 mit, dass aufgrund des
Ansuchens fiir die im Rahmen der Aktion , Essen auf Radern” im 1. Halbjahr 2017 erbrachten
Zustelldienste eine Landesférderung von € 3.700,44 zuerkannt wird.

In der Ausgabe Nr. 14 des Amtsblattes der BH Wr. Neustadt vom 15.7.2017 wird ausfihrlich
berichtet, dass der Riesenbarenklau, auch Herkulesstaude genannt, verstarkt auftritt. Die
Bekdampfung gestaltet sich sehr schwierig und darf nur mit Schutzkleidung durchgefiihrt
werden. Es wird davor gewarnt, die Pflanze zu berlihren, da es bei Kontakt zu schweren
Hautentziindungen mit starker Blasenbildung kommt. Die Symptome entsprechen

-3-
Protokoll der Gemeinderatssitzung vom 30.8.2017



Verbrennungen dritte Grades. Ein entsprechender Artikel erscheint auch in der nachsten
Ausgabe des Gemeindespiegels.

Am 22. und 29.7.2017 wurde im Kulturhaus ein Erste Hilfe Kurs mit Defi Schulung erfolgreich
durchgefiihrt. Die 12 Teilnehmer waren zwischen 14 und 75 Jahre alt. Da der Kurs durch die

Gemeinde mit 50 % gefordert wurde, ergaben sich pro Teilnehmer Kosten in der Hohe von €
32,--. Der Erste Hilfe Kurs soll auch im nachsten Jahr wieder durchgefiihrt werden.

Aus Kostengriinden hat die OBB beim Zugang zum Bahnsteig von der dlteren Park & Ride —
Anlage den Fahrkartenautomaten abgebaut. Seitens der Gemeinde wurde interveniert und
man hofft, dass im Rahmen der Schwerpunktaktion, die zurzeit stattfindet, doch wieder ein
Automat aufgestellt wird.

Mit Schreiben vom Juli 2017 teilt Landeshauptfrau Johanna Mikl-Leitner und LH-
Stellvertreter Stephan Pernkopf mit, dass den Freiwilligen Feuerwehren riickwirkend bis
1.1.2017 die Mehrwertsteuer fiir gesetzlich vorgeschriebenen Einsatzfahrzeuge vom Land
NO refundiert wird.

Das Bundesministerium fiir Inneres und der Osterreichische Gemeindebund haben
informiert, dass die Intitiative GEMEINSAM.SICHER in Osterreich ins Leben gerufen wurde.
Mit der Einrichtung eines Sicherheitsgemeinderates soll ein Bindeglied zur ortlichen
Exekutive hergestellt werden. Postenkommandant, Chefinspektor Christian Benda, hat sich
schon mit Bgm. Kahrer in Verbindung gesetzt. Sollte jemand Interesse daran haben, fiir
diese Position zur Verfligung zu stehen, dann bitte die Meldung an das Sekretariat.

Volksbank Direktor Mag. Martin Heilinger hat am 8.8.2017 Bgm. Kahrer den neuen
Filialleiter Mag. Peter Pavitsits vorgestellt. Mag. Pavitsits ist der Nachfolger von Herbert
Winkler, der die Volksbank AG Uberraschend verlassen hat.

Am 8.9.2017 findet in St. POlten der Energie & Umweltgemeindetag statt. Wer Interesse
daran hat, wird ersucht, sich zu melden.

Fiir das Bauvorhaben SG NO Friedenswerk fand am 3.8.2017 die erste Begutachtung des
Gestaltungsbeirates in St. Polten statt. Das Ergebnis dieser Begutachtung wurde positiv
bewertet und es wurde festgestellt, dass die Reihenhduser den (iblichen Standards
entsprechen und funktionell gut gel6st sind.

Das Amt der NO Landesregierung informiert mit Schreiben vom 17.8.2017, dass die
Helikopter Air Transport GmbH um AulRenlande- und Abflugbewilligung vom 11. bis
17.9.2017, in der Zeit von 20 bis 24 Uhr, angesucht hat. Ein Landeplatz befindet sich auf
dem TUPL GroRBmittel, Gemeindegebiet von Felixdorf. Diese Ubung dient der NVG-Schulung
fir Piloten und Crews der Notarzthubschrauber.

Das Amt der NO Landesregierung teilt mit Schreiben vom 17.8.2017 mit, dass die Sperre des
Gemeindefriedhofs fiir Personen, die keinen Bezug zur Marktgemeinde Felixdorf haben,
ohne Einwande zur Kenntnis genommen wird.

-4-
Protokoll der Gemeinderatssitzung vom 30.8.2017



Fir die Nationalratswahl am 15.10.2017 wurde vom BM.I ein E-Learning-Programm fir
Wahlleiter, Beisitzer, Ersatzbeisitzer, Vertrauenspersonen, Wahlzeugen sowie Hilfspersonen
der Wahlbehorden erstellt. Bei Interesse bitte im Sekretariat melden.

Anlasslich der NR-Wahl am 15.10.2017 veranstaltet die BH Wr. Neustadt Schulungen fir
Mitglieder der Gemeindewahlbehdrden am 27.9.2017 und fir Mitglieder der
Sprengelwahlbehérden am 4. Oktober 2017.

Die Austro Control GmbH als zustandige Luftfahrbehorde fir die Betriebsbewilligung
unbemannter Luftfahrzeuge hat der Gemeinde einen kurzen Leitfaden fir die legale

Nutzung von ,,Drohnen” bereitgestellt.

Am 7.10.2017, zwischen 12.00 und 12.45 Uhr, findet der jahrliche Zivilschutz-Probealarm
statt.

Der OGV Felixdorf hat einen aktuellen Vereinsregisterauszug tibermittelt:

Obmann Werner Diewald
Obmann-Stv. Herbert Mayerhofer
Schriftfihrer Daniela Diewald
Schriftfihrer-Stv. Sandra Malek
Kassier Sandra Malek
Kassier-Stv. Robert Pfisterer

Bgm. Kahrer informiert den Gemeinderat, dass das Biotop bis zum heutigen Tag dicht ist
und der Wasserstand kontinuierlich gesteigert wird.

Bgm. berichtet, dass am 1. Juli das Badfest und am 26. August das Dorffest stattgefunden
haben. Zwei beliebte Feste, die in Felixdorf schon Tradition haben. Leider wurden beide
Veranstaltungen durch parteipolitische Aktivitaten gestort. Die Besucher flihlten sich durch
parteipolitische Werbung ,,in Uniform“ belastigt. Bgm. Kahrer betont, dass grundsatzlich alle
Veranstaltungen der Gemeinde parteifrei sind und er mochte, dass auch zukiinftig bei
Gemeindeveranstaltungen keine Parteipolitik betrieben wird. Besonders das Dorffest stellt
als Fest der Vereine, das verbindende Miteinander in der Gemeinde in den Vordergrund.
Bei der Gelegenheit bedankt sich Bgm. Kahrer bei den Vereinen, den Mitarbeitern des
Bauhofes und bei den GGR Ing. Lauermann, Divos und Horejs, die zum guten Gelingen
dieses Festes beigetragen haben.

3. Kaufvertrag Arbeitergasse

Um ein Carport in ausreichender GroRe errichten zu kdnnen, mochte die
Eigentimergemeinschaft Arbeitergasse 3 ein Grundstick in der GréRe von 35 m? von der
Marktgemeinde Felixdorf erwerben.

Der Kaufvertragsentwurf Gber den Ankauf dieses dreieckigen Grundstiickteiles entlang der
hinteren Brdunlichgasse liegt nun vor. Fiir den Ankauf des 35 m? groBen Grundstticks
wurden € 4.000,-- geboten.

-5-
Protokoll der Gemeinderatssitzung vom 30.8.2017



Nach Unterzeichnung aller Mitglieder der Eigentiimergemeinschaft Arbeitergasse 3 wird die
endgliltige Fassung des Kaufvertrages vorgelegt.

Antrag: Vbgm. Ing. Straub stellt den Antrag, dem Kaufvertrag fiir den
Grundstticksverkauf von 35 m? zu einem Preis von € 4.000,-- an
die Eigentimergemeinschaft Arbeitergasse 3 die Zustimmung

zu erteilen.
Beschluss: Dem Antrag wird die Zustimmung erteilt.
Abstimmungsergebnis: Einstimmig.

4. Auflassung Teil der GemeindestraRe ,,Raimundgasse”

Im Zuge der Grenzverhandlung des Grundstlickes Raimundgasse Ecke Grillparzergasse
wurde bei der Vermessung festgestellt, dass der Zaun liber die ganze Lange im Ausmal} von
insgesamt 9 m? auf Gemeindegrund steht.

Zur Berichtigung soll ein vereinfachtes Teilungsverfahren durchgefiihrt werden. Dafiir ist der
Beschluss des Gemeinderates Uiber die Auflassung dieses Teiles der GemeindestralRe
»,Raimundgasse” kundzumachen.

Antrag: Vbgm. Ing. Straub stellt den Antrag, das Teilstiick 1 des
Teilungsplanes in der GroRe von 9 m? aus dem 6ffentlichen
Gut zu entlassen und dem angrenzenden Grundstick zu

zuschlagen.
Beschluss: Dem Antrag wird die Zustimmung erteilt.
Abstimmungsergebnis: Einstimmig.

5. Auftragsvergabe Erweiterung Kindergarten BahnstralRe

In der GR-Sitzung am 14.6.2017 wurde bereits der Grundsatzbeschluss gefasst, den
Kindergarten in der BahnstraBe um zwei Gruppen zu erweitern. Von der NO
Landesregierung wurde der Bedarf an zwei zusatzlichen Kindergartengruppen erhoben und
der Erweiterung zugestimmt.

Der Kindergarten in der Bahnstrafle 2008 wurde schon so vorausschauend gebaut, dass ein
Zubau von zwei Gruppenrdaumen + Nebenrdumen moglich ist. Ein Projektentwurf dieser
Erweiterung wurde von Architekt Wohrer, der schon den Neubau des Kindergartens vor
acht Jahren geplant hat, ausgearbeitet und wird dem Gemeinderat zur Ansicht
durchgegeben. Die Kostenschatzung fir die Erweiterung des Kindergartens belduft sich auf
netto € 1,095.000,-- inkl. sémtlicher Honorare und der Einrichtung.

Um im Frihjahr 2018 mit dem Bau beginnen zu kdnnen, sollen folgende Auftrdge vergeben
werden, deren Angebote vorliegen:

-6-
Protokoll der Gemeinderatssitzung vom 30.8.2017



e Das Honorarangebot von der WOHRER ARCHITEKTUR ZT GmbH, 2345 Brunn am
Gebirge, umfasst die Leistungen vom Entwurf bis zur ortlichen Bauaufsicht:
€ 99.826,-- minus 10 % Nachlass und minus 3 % Konto € 87.147,26 netto
(Hierbei handelt es sich um keine Fix-Summe, da sich das Architektenhonorar aus
einem festgelegten Prozentsatz der effektiven Baukosten ergibt.)

e Die Firma Energy Consulting Miller GmbH, 2563 Pottenstein, hat ein Angebot fiir
die Heizung-, Klima-, Liftung-, Sanitar- und Elektroplanung tber € 11.500,-- netto
gelegt, wobei ein Skontoabzug von 3 % moglich ist.

e Die Firma Energy Consulting Miller GmbH, 2563 Pottenstein, hat ein Angebot fir
Energiekennzahlberechnung + Bauphysikalische Nachweise (erforderlich fur
energietechnische Forderansuchen beim Land) tiber € 2.800,-- netto gelegt, wobei
ein Skontoabzug von 4 % moglich ist.

2014 wurden die Férdermodalitaten des Schul- und Kindergartenfonds gedandert und die
Forderungen radikal gekiirzt. Erhielt die Gemeinde beim Erstbau des Kindergartens in der
BahnstraRe noch € 600.000,--, so wird jetzt, erst nach Vorliegen der Schlussrechnung, eine
Forderung von € 150.000,-- als Annuitdtenzuschuss (7 % dekursiv fallend auf 15 Jahre
ausbezahlt) gewahrt.

Antrag: Vbgm. Ing. Straub stellt den Antrag, die Auftrage an das
Architekturblro Woéhrer und an die Energy Consulting Miller
GmbH zu vergeben.

GGR Ing. Smuk fragt, wo diese Ausgaben im VA 2017 zu finden sind.

Vbgm. Ing. Straub erklart, dass das Projekt erst flir 2018 geplant ist und die Entscheidung
Uber den Zubau des Kindergartens im Frihjahr gefallen ist.

GGR Ing. Smuk mdéchte wissen, wie die heuer anfallenden Kosten finanziert werden.

Bgm. Kahrer gibt bekannt, dass diese Kosten aus dem ordentlichen Budget finanziert
werden.

Vbgm. Ing. Straub erganzt, dass das Architektenhonorar heuer nicht zur Ganze ausbezahlt
wird. Die Schlussrechnung wird nach Beendigung der ortlichen Bauaufsicht erst im Winter
2018 zu erwarten sein.

Antrag: GGR Ing. Smuk stellt den Antrag, dass in der nachsten
GR-Sitzung ein Nachtragsvoranschlag vorgelegt wird.

Vbgm. Ing. Straub gibt zu bedenken, dass hier von Nettobaukosten von rund 1 Mio Euro
gesprochen wird, die nachstes Jahr fallig werden. Das anteilige Honorar des Architekten, das
sich zwischen € 30.000,-- und € 50.000,-- bewegt, wird eventuell heuer fillig, falls die
Detailplanung abgeschlossen werden kann.

-7-
Protokoll der Gemeinderatssitzung vom 30.8.2017



GGR Ing. Smuk besteht auf der Vorlage eines Nachtragsvoranschlages in der nachsten
Gemeinderatssitzung.

GR Christian Kunz fragt, ob eine Kiirzung des Architektenhonorars moglich ist.

Bgm. Kahrer erklart, dass fir die Berechnung des Honorars ein gesetzlich geregelter
Prozentsatz der Nettoherstellkosten herangezogen wird.

Vbgm. Ing. Straub fligt ergdanzend hinzu, dass die Kostenschatzung der Nettoherstellkosten
von ca. 1 Mio Euro auf den tatsachlichen Kosten des Erstgebdudes basieren. Fiir den Zubau
werden jedoch Einsparungen notwendig sein, da es bei dem derzeitigen Férdermodell nicht
moglich ist, energietechnisch so zu bauen wie vor 8 Jahren bei einer Férderquote von 60 %.
Demnach wird es u.a. Aufgabe der Architekten und Planer sein, bei der Heizung,
Raumliiftung, etc. kostenglinstigere Varianten und Alternativen zu finden.

Bei den Einrichtungskosten hingegen, die sich zwischen € 60.000,-- und € 70.000,--
bewegen, ist eine Einsparung nicht moglich, da hier vom Land vorgegebene Normen fiir
Kindergartenmdobel vorliegen.

Der Antrag von Vbgm. Ing. Straub steht noch zu Abstimmung.
Beschluss: Dem Antrag wird die Zustimmung erteilt.

Abstimmungsergebnis: Einstimmig.

Der Antrag von GGR Ing. Smuk steht ebenfalls zur Abstimmung.
Beschluss: Der Antrag wird mehrheitlich abgelehnt.

Abstimmungsergebnis: 10 Pro-Stimmen
12 Gegenstimmen (Bgm. Kahrer, Vbgm. Ing. Straub, die GGR
Horejs, Divos und DI Dr. Pramhas, die GR
Ginner, Kratochwill, Wétzl, Kahrer, Okten,
Hausmann und Jagschitz
1 Stimmenthaltung (GR Plam)

Bgm. Kahrer wird den Gemeinderat in der nachsten Sitzung tiber die heuer noch
anfallenden Kosten informieren.

6. Auftragsvergabe Sanierung Gemeindeamt

Mittlerweile hat es drei Gesprache mit dem Bundesdenkmalamt gegeben betreffend
Gestaltung des Gebdudes im Zuge der Sanierung. Der Leiter des Bundesdenkmalamtes Mag.
Dr. Hermann Fuchsberger und sein Mitarbeiter DI Dr. Gerold ERer haben mit Nachdruck
darauf hingewiesen, dass seit 2014 eine strenge Regelung der Bundesdenkmalordnung

-8-
Protokoll der Gemeinderatssitzung vom 30.8.2017



besteht, die eindeutig vorgibt, wie die AuRenfassade eines denkmalgeschiitzten Gebdudes
auszusehen hat. Das bedeutet, dass an der rlickwartigen AuRenseite des Gemeindeamtes,
so wie urspriinglich vorgesehen, kein Lift gebaut werden darf, sondern im Inneren des
Gebadudes. Um den Vorgaben des Bundesdenkmalamtes zu entsprechen, wird von den mit
der Planung beauftragten Architekten ein entsprechender neuer Einreichplan zur Vorlage
beim Bundesdenkmalamt verfasst. In Folge wird der Gemeinde vom Bundesdenkmalamt die
Ausfiihrung bescheidmaRig mitgeteilt. Im Anschluss kann seitens der Gemeinde die
Baubewilligung erteilt, die Férderschiene des Landes bedient und beim Bundeskanzleramt
und bei der Denkmalpflege um finanzielle Unterstiitzung angesucht werden.

Der Gemeinde entstehen fiir die ,denkmalpflegerischen MaRRnahmen” erhebliche
Mehrkosten. Als Forderbasis fir diesen finanziellen Aufwand wird die Bausumme abziiglich
der Normalherstellkosten herangezogen.

Beispiel: Kastenfenster € 120.000,--
,hormale” Fenster € 60.000,--
Forderbasis € 60.000,--

Da das Forderbudget des Bundesdenkmalamtes gering ist, wird zuséatzlich beim
Bundeskanzleramt um Forderung angesucht.

Unabhangig davon sind die Auftragsvergaben fir die Sanierungsarbeiten zu priifen. Die
erste Auftragsvergabe betrifft die vom Bundesdenkmalamt vorgeschriebenen Kastenfenster,
die mit 6 Wochen Produktionszeit ab Freigabe durch das Bundesdenkmalamt die langste
Laufzeit haben. Somit kann friihestens im nachsten Jahr mit der Sanierung des
Gemeindeamtes begonnen werden.

Die Auftragsvergabe fir die Kastenfenster erfordert einen Grundsatzbeschluss, da die
Detailfreigabe des Bundesdenkmalamtes noch abzuwarten ist.

Folgende Firmen haben Angebote gelegt (verhandelte Summen ohne MwsSt.):

Hasslinger € 149.788,--

Pewa € 125.332,20

Riha € 138.460,89

Weiskircher € 141.244,--

Svoboda €120.208,76

Antrag: Vbgm. Ing. Straub stellt den Antrag, den Auftrag an die Firma

Svoboda als Bestbieter zu erteilen vorbehaltlich der

Abklarung und Genehmigung durch das Bundesdenkmalamt

und eventueller sich daraus ergebender Mehrkosten.
Beschluss: Dem Antrag wird die Zustimmung erteilt.

Abstimmungsergebnis: Einstimmig.

7. Kleingarten

Bei Neuvergaben von Kleingarten soll der jahrliche Pachtzins zukinftig € 1,50 netto pro m?
betragen. In die bereits bestehenden Pachtvertrage kann aus rechtlichen Griinden nicht
eingegriffen werden.

-9-
Protokoll der Gemeinderatssitzung vom 30.8.2017



Es liegt seit kurzem ein Musterpachtvertrag vor, der allerdings noch behandelt werden muss
und in dieser Gemeinderatssitzung nicht Gegenstand der Beschlussfassung ist.

Der Musterpachtvertrag wird den GGR Ing. Smuk und Hartberger zugesandt.

Antrag: GGR DI Dr. Pramhas stellt den Antrag, der Finanzierung mit
einem jahrlichen Pachtzins von € 1,50 netto pro m? bei der
Neuvergabe von Pachtgrundstiicken bei den Kleingarten die
Zustimmung zu erteilen.

Beschluss: Dem Antrag wird die Zustimmung erteilt.

Abstimmungsergebnis: Einstimmig.

8. Gebiihrenhaushalt Wasser

Um die Wasserversorgung im Wasserversorgungsverband sicherzustellen und notwendige
Projekte zu finanzieren (Neubau von 2 Brunnen, Neubau eines Tiefbehalters und einer
Filtrationsanlage) wurde 2016 ein Darlehen von 2,9 Mio Euro aufgenommen.

Vom Amt der NO Landesregierung, Abteilung Siedlungswasserwirtschaft, und von der
Regionalstelle Wr. Neustadt wurden Bgm. Wockl und Bgm. Kahrer unmissverstandlich klar
gemacht, dass diese Investitionen aus dem Gebihrenhaushalt durchzufiihren sind.

GGR Horejs verlasst um 20.10 Uhr den Sitzungssaal.

Nach Ansicht der NO Landesregierung muss der Wasserpreis angehoben werden. Eine
Erh6hung auf € 2,-- pro m3 plus Steuer ist sowohl fir die Marktgemeinde Sollenau als auch
fur die Marktgemeinde Felixdorf It. Land NO zumutbar.

Nach den derzeit gliltigen Forderungsrichtlinien erhalt die Marktgemeinde Sollenau 10 %
und die Marktgemeinde Felixdorf 11 % Forderung — somit knappe € 300.000,-- an
Forderung. Das bedeutet, dass der Rest von 2,6 Mio Euro die Gemeinden Sollenau und
Felixdorf durch den Wasserpreis finanzieren miissen. Mit dem derzeitigen Wasserpreis von
€ 1,10 pro m? ist dies nicht maoglich.

Folgender Entwurf der Wasserabgabenordnung wurde ausgearbeitet und liegt zur
Abstimmung vor:

Der Gemeinderat der Marktgemeinde Felixdorf hat in seiner Sitzung am 30.8.2017
folgende

Wasserabgabenordnung

nach dem NO Gemeindewasserleitungsgesetz 1978
fur die 6ffentliche Gemeindewasserleitung der Marktgemeinde Felixdorf
beschlossen:
§1
In der Marktgemeinde Felixdorf werden folgende Wasserversorgungsabgaben und
Wassergebiihren erhoben:

-10 -
Protokoll der Gemeinderatssitzung vom 30.8.2017



(1)

(2)

a) Wasseranschlussabgaben
b) Erganzungsabgaben

c) Sonderabgaben

d) Bereitstellungsgebihren
e) Wasserbezugsgebiihren

§2
Wasseranschlussabgabe
Der Einheitssatz zur Berechnung der Wasseranschlussabgabe fir den Anschluss an die
offentliche Gemeindewasserleitung wird gemaR § 6 Abs. 5 des NO
Gemeindewasserleitungsgesetzes 1978 mit € 3,67 festgesetzt.

GemaR § 6 Abs. 5 und 6 des NO Gemeindewasserleitungsgesetzes 1978 wird fiir die
Ermittlung des Einheitssatzes eine Baukostensumme von € 11,266.920,-- und eine
Gesamtlange des Rohrnetzes von 73.640 Ifm zu Grunde gelegt.

§3
Erganzungsabgabe

Bei Anderung der Berechnungsfldche fiir eine angeschlossene Liegenschaft wird eine
Ergdnzungsabgabe auf Grund der Bestimmungen des § 7 des NO
Gemeindewasserleitungsgesetzes 1978 berechnet.

(1)

(2)

(3)

(1)
(2)

§4
Sonderabgabe
Eine Sonderabgabe gemaR § 8 des NO Gemeindewasserleitungsgesetzes 1978 ist zu
entrichten, wenn wegen der Zweckbestimmung der auf der anzuschlieRenden
Liegenschaft errichteten Baulichkeit ein liber den ortstiblichen Durchschnitt
hinausgehender Wasserverbrauch zu erwarten ist und die Gemeindewasserleitung aus
diesem Grunde besonders ausgestaltet werden muss.

Eine Sonderabgabe ist aber auch dann zu entrichten, wenn die auf einer an die
Gemeindewasserleitung angeschlossenen Liegenschaft bestehenden Baulichkeiten
durch Neu-, Zu- oder Umbau so gedndert werden, dass die im Abs. 1 angefiihrten
Voraussetzungen zutreffen.

Die Sonderabgabe darf den durch die besondere Inanspruchnahme erh6hten
Bauaufwand nicht tbersteigen.

§5
Bereitstellungsgebiihr
Der Bereitstellungsbetrag wird mit € 5,-- pro m3/h festgesetzt.

Die Bereitstellungsgebiihr ist das Produkt der VerrechnungsgrofRe des Wasserzahlers
(in m3/h) multipliziert mit dem Bereitstellungsbetrag. Daher betragt die jahrliche
Bereitstellungsgebihr:

-11 -
Protokoll der Gemeinderatssitzung vom 30.8.2017



Verrechnungs- Bereitstellungsbetrag Bereitstellungsgebiihr in €
gréRe in m3/h in € pro m3*/h (Spalte 1 mal Spalte 2 = Spalte 3)

3 5,-- 15,--

7 5,-- 35,--

2 | e e

17 5,-- 85,--

27 = e

95 5,-- 475,--

§6

Grundgebiihr zur Berechnung der Wasserbezugsgebiihr
(1) Die Grundgebiihr gemiR § 10 Abs. 5 des NO Gemeindewasserleitungsgesetzes 1978
wird fir 1 m® Wasser mit € 1,20 festgesetzt.

§7

Ablesungszeitraum

Entrichtung der Wasserbezugsgebiihr
(1) Die Wasserbezugsgebiihr wird auf Grund einer einmaligen Ablesung im Kalenderjahr
gemiR § 11 Abs. 1 und 2 des NO Gemeindewasserleitungsgesetzes 1978 berechnet.
Der Ablesungszeitraum betragt daher zwolf Monate. Er beginnt am 1.10. und endet
mit 30.9.

(2) Fur die Bezahlung der so berechneten Wasserbezugsgebiihr werden 4
Teilzahlungszeitraume wie folgt festgelegt:

1. von 1. Oktober bis 31. Dezember
2. von 1. Janner bis 31. Mérz

3. von 1. April bis 30. Juni

4. von 1. Juli bis 30. September

Die auf Grund der einmaligen Ablesung festgesetzte Wasserbezugsgebiihr wird auf die
Teilzahlungszeitraume zu gleichen Teilen aufgeteilt. Die einzelnen Teilbetrage sind
jeweils am 15. November, 15. Februar, 15. Mai und 15. August fallig. Die Abrechnung
der festgesetzten Teilzahlungen mit der auf Grund der Ablesung errechneten
Wasserbezugsgebihr erfolgt im ersten Teilzahlungsraum jeden Kalenderjahres und
werden die Teilbetrage fir die folgenden Teilzahlungsraume neu festgesetzt.

§8
Umsatzsteuer
Zusatzlich zu samtlichen Abgaben und Geblihren nach dieser Wasserabgabenordnung
gelangt die gesetzliche Umsatzsteuer aufgrund des Umsatzsteuergesetzes 1994, in der
jeweils geltenden Fassung, zur Verrechnung.

-12-
Protokoll der Gemeinderatssitzung vom 30.8.2017



§9
Schluss- und Ubergangsbestimmungen
Diese Wasserabgabenordnung tritt mit dem Monatsersten, der dem Ablauf der
zweiw0Ochigen Kundmachungsfrist zunachst folgt, das ist der 1. Oktober 2017, in Kraft.
Auf Abgabentatbestinde, die vor dem Inkrafttreten dieser Verordnung verwirklicht wurden,
ist der bisher geltende Abgabensatz anzuwenden.

GGR Horejs kommt um 20.13 Uhr wieder in den Sitzungssaal.

Antrag: Bgm. Kahrer stellt den Antrag, den Wasserpreis ab dem
1.10.2017 von derzeit € 1,10 auf € 1,20 pro m3 und
die jahrliche Bereitstellungsgebiihr von derzeit € 12,-- auf € 15,-
zu erhohen und folglich die neue Wasserabgabenordnung zu

beschliellen.
Beschluss: Dem Antrag wird mehrheitlich die Zustimmung erteilt.
Abstimmungsergebnis: 14 Pro-Stimmen

8 Gegenstimmen (OVP und GR Plam)
1 Stimmenthaltung (GR Béhmer)

Bgm. Kahrer weist nochmals darauf hin, dass die Gemeinden verpflichtet sind, die Vorgaben
der NO Landesregierung zu erfiillen, um weiterhin Bedarfszuweisungen zu erhalten.

Dass Felixdorf und Sollenau nach wie vor einen der giinstigsten Wasserpreise in NO haben,
wird an Hand einer Aufstellung (Beilage 1) deutlich gemacht.

Die GR Hueber MSc und Hausmann fligen erganzend hinzu, dass diese Gebiihrenerh6hung

von der NO Landesregierung aufgetragen wurde. Hier dagegen zu stimmen, ist reiner
Populismus, der Felixdorf nichts bringt.

9. Grundteilung P & R

Entlang des Entwdasserungsgrabens der Park & Ride-Anlage in der MiihlstraBe soll eine neue
Grundgrenze gezogen werden. Das Trennstlick 1 wird somit zu einem eigenen Grundstick.
Die Kosten der grundbiicherlichen Durchfiihrung tibernimmt die OBB. Seitens der Gemeinde
ist lediglich die ordnungsgemafRe Kundmachung des Gemeinderatsbeschlusses liber die
Grundteilung vorzunehmen.

Antrag: Vbgm. Ing. Straub stellt den Antrag, der Grundteilung die
Zustimmung zu erteilen.

Beschluss: Dem Antrag wird die Zustimmung erteilt.

Abstimmungsergebnis: Einstimmig.

-13-
Protokoll der Gemeinderatssitzung vom 30.8.2017



10. Loschung Wiederkaufsrecht

Vbgm. Ing. Straub berichtet, dass fir folgende Liegenschaften um Loschung des
Wiederkaufsrechtes angesucht wurde:

e EZ556, Grundstlck Nr. 180/85 und .451, Neubaugasse 29, im Eigentum von Herr
Adolf Fuckerrieder

e EZ 1429, Grundstick Nr. 272/1, im Eigentum von Gemeinnutzige Bau- und
Wohnungsgenossenschaft ,, Wien Sid“

Antrag: Vbgm. Ing. Straub stellt den Antrag, den beiden
Loschungsantragen die Zustimmung zu erteilen, da die
Auflagen erfillt wurden.

Beschluss: Dem Antrag wird die Zustimmung erteilt.

Abstimmungsergebnis: Einstimmig.

11. Subventionsansuchen

Der Siedlerverein hat um Subvention fiir das Haushaltsjahr 2017 angesucht.

Antrag: GGR DI Dr. Pramhas stellt den Antrag, den Siedlerverein
mit € 225,--, wie im Voranschlag 2017 vorgesehen, zu
unterstutzen.

Beschluss: Dem Antrag wird die Zustimmung erteilt.

Abstimmungsergebnis: Einstimmig.

Die Niederschrift der Beschlussfassung der Tagesordnungspunkte 12 und 13 finden sich im
nicht 6ffentlichen Protokoll.

Der Vorsitzende dankt den Besuchern fiir das Erscheinen und schlieBt die 6ffentliche Sitzung
um 20.21 Uhr.

Der Vorsitzende: Die Schriftfihrerin:

-14 -
Protokoll der Gemeinderatssitzung vom 30.8.2017



Fir die SPO: Fir die OVP:

Fir die FPO: Fur die UBF:

-15-
Protokoll der Gemeinderatssitzung vom 30.8.2017



